2020年 6月 12日

株主各位

三井金属鉱業株式会社

代表取締役社長 西田計治

第 95期定時株主総会における議案に関する補足説明について

 2020 年 6 月 26 日開催予定の第 95 期定時株主総会における第 2 号議案（取締役 8 名選任

の件）につきまして、下記のとおり補足させていただきますので、株主の皆様におかれまし

ては本内容をご確認いただき、当該議案に関し議決権を行使くださいますようお願い申し上

げます。

記

1． 第 2号議案 西田計治の「取締役候補者とした理由」（招集ご通知 7ページ）の過去 3年

の ROEについて

過去 3年の ROEの推移および算出方法については、下表のとおりとなっております。

招集ご通知 7ページに記載のとおり、カセロネス銅鉱山事業の減損（以下、「減損」

という。）が ROE 低迷の一つの要因となっており、減損の影響を除く当社の過去 3 年

の平均 ROEは 7.8％となります。

また、当社の直近 3年間の業績につきましては、減損および金属価格の変動による

在庫要因を除いた実力損益という点では一定の結果が出ております。当社は、会社の

中長期的な業績を評価するうえでは、本来、当該会社の事業内容、取り巻く環境等を

踏まえ、一過性の要因等を排除したうえで個別に判断するべきであると認識しており、

決算説明資料等においても実力損益の数値を開示しております。

なお、ROE について、減損および在庫要因を除いた実力損益をベースとする過去 3

年の平均は 10.7％となります。

 （1）過去 3年の ROEの推移                    （単位：％）

 第 93期
（2017年度）

第 94期
（2018年度）

第 95期
（2019年度）

平均

ROE -0.4 2.8 0.9 1.1

ROE（ｶｾﾛﾈｽ減損の影響を除く） 19.8 2.8 0.9 7.8

ROE（ｶｾﾛﾈｽ減損および在庫要因を除く） 16.7 8.0 7.3 10.7

 （2）ROEの算出方法

(単位：億円） 2016年度 2017年度 2018年度 2019年度

売上高 4,363 5,192 4,977 4,731

営業利益 385 495 182 130

（ア）在庫要因 50 61 ▲93 ▲115

営業外損益 ▲74 ▲383 ▲5 ▲37

（イ）カセロネス減損 ▲346

経常損益 310 112 178 93

特別損益 ▲51 ▲35 ▲26 ▲35

当期損益　（A) 187 ▲7 47 16

ROE＝(A)÷(B） 10.7% -0.4% 2.8% 0.9% 1.1%

〈3年平均〉

（ウ）在庫要因を調整する場合の税金費用影響額（ﾌﾟﾗｽは損益改善） 7 ▲5 ▲8

純資産 1,844 1,787 1,797 1,733

非支配株主持分 104 105 96 85

自己資本　（B) 1,740 1,682 1,701 1,647

①カセロネス減損を除いたケース

②カセロネス減損および在庫要因を除いたケース

①調整後当期損益　＝（A-イ） 339 47 16

②調整後当期損益　＝（A-ア-イ+ウ） 285 135 122

修正ROE① 19.8% 2.8% 0.9% 7.8%

修正ROE② 16.7% 8.0% 7.3% 10.7%

〈3年平均〉

2．議決権行使について

足許の経営環境は新型コロナウイルス感染症の影響で不透明さが増し、厳しい時期

を迎えておりますので、当社事業に深く精通していることに加え、コーポレートガバ

ナンス向上に資する多様な見識、専門性、能力を備えている候補者を提案しておりま

す。株主の皆様におかれましては、議決権行使に際して、会社の実情を踏まえ、将来

的な企業価値の向上に資する実質的な判断をしていただきたく、お願い申しあげます。

3．お問い合わせ先

 コーポレートコミュニケーション部（TEL:03-5437-8028）

以上

tel:03-5437-8028